― 1 ―

杭师大办〔2023〕5 号

关于印发杭州师范大学“登峰工程”专项资金
管理办法（试行）的通知

各学院（部）、部门：

《杭州师范大学“登峰工程”专项资金管理办法（试

行）》已经学校同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

校长办公室

2023 年 3 月 16 日

― 2 ―

杭州师范大学“登峰工程”专项资金管理办法

（试行）

第一章  总则

第一条  为贯彻落实杭州市委、市政府《关于进一步支持

杭州师范大学争创国家“双一流”建设高校的若干意见》和

“登峰工程”（一流学科建设）实施办法精神，深入推进学校

教育学学科、分子手性与生物医药交叉学科 2 个争创国家一流

学科（以下统一称为“登峰学科”）及支撑学科群建设，确保

建设目标顺利实施，提高资金使用效益，结合学校实际，特制

定本办法。

第二条  “登峰工程”专项资金是指学校实施“登峰工

程”而设立的专项经费（以下简称“登峰工程”专项经费）。

用于支持“登峰学科”及支撑学科群建设。

第三条  “登峰工程”专项经费包括：市财政 2023 年至

2027 年每年新增 5 亿元专项经费、市专项配套经费和国家、省

市各类学科相关专项经费等。

第四条  “登峰工程”专项经费实行项目合同制管理，项

目负责人负责，牵头学科所在学院和项目归口管理部门分层管

理的机制。

第五条  “登峰工程”专项经费使用原则为：分类管理、

专款专用、单独核算、结余上缴。

― 3 ―

第六条  “登峰工程”专项经费的下一年度预算根据项目

牵头学科专项资金支出决算报告和绩效报告核定。

第七条  凡使用“登峰工程”专项经费形成的固定资产，

学校各相关部门应按规定做好国有资产管理工作。涉及政府采

购的，应当按照政府采购有关法律制度执行。

第二章  预算与计划管理

第八条  “登峰工程”专项经费预算是学校综合预算的组

成部分，应纳入学校总体预算，实现收支平衡。项目负责人、

牵头学科所在学院和项目归口管理部门应按照目标相关性、政

策相符性和经济合理的原则，实事求是、精打细算，编制切合

实际的专项资金预算。

第九条  预算申报流程。“登峰工程”项目负责人、牵头

学科所在学院和项目归口管理部门于每年 9 月初组织学科论证

后制订下一年度经费预算计划，9 月中旬前提交“登峰工程”

专班审议，经专家委员会论证，报争创国家“双一流”建设高

校领导小组审定后，由计财处列入学校当年事业预算。

第十条  预算分配。“登峰工程”专项经费牵头学科所在

学院和项目归口管理部门必须在每年 3 月底之前完成预算分

配，并报“登峰工程”专班办公室备案。

第十一条  预算调整。“登峰工程”专项经费预算一经审

定，须严格执行，一般不作调整。确有必要调整时，按照学校

预算管理办法执行。

― 4 ―

第三章  支出管理

第十二条  “登峰工程”专项经费的使用必须依照项目预

算列支，凡不符合使用范围的，一律不予开支。

第十三条  “登峰工程”专项经费的通用开支范围按照学

校《学科建设经费管理办法》执行。

第十四条  “登峰工程”专项经费的审签规则，按照学校

《经费报销管理办法》等相关规定执行。

第四章  监督检查

第十五条  凡与“登峰工程”专项经费有关的各职能部

门、项目负责人和相关人员，都应自觉遵守国家财经纪律，发

现问题，及时纠正。

第十六条  建立“登峰工程”专项经费使用和管理的责任

追究机制。“登峰工程”专班每年进行定期和不定期的重点检

查，经费使用执行大数据动态监控机制。

第十七条  “登峰工程”专项经费使用自觉接受学校争创

“双一流”建设高校领导小组的监督检查。

第五章  附则

第十八条  每年将年度经费预算、绩效目标及绩效评价报

告，并报市教育局、市财政局按规定程序审核。

第十九条  本办法由计划财务处负责解释，自印发之日起

施行。

杭州师范大学校长办公室              2023年 3月 16日印发